上越教育大学振興協力会事務局便り

Vol. 4 平成 2 0 年 6 月 2 5 日発行

振興協力会の活動

振興協力会総会・懇親会を6月4日(木)ロワジ ルホテル上越にて開催いたしました。

提案しました議題は、原案のとおりご承認をいただきました。

総会終了後は,アカペラサークルJADEによるミニコンサートに続き,本学教職員を交え懇親会を 開催いたしました。

総会

出席者78名,委任状提出者 87人

議題 平成19年度決算(案)

平成20年度事業計画(案)

平成20年度予算(案)

アカペラサークルJADEによるミニコンサート

懇親会 101人 出席(本学教職員含む)

上越教育大学からのお知らせ

創立 30 周年記念事業

上越教育大学は創立30周年を迎えます。10月4日(土)に創立30周年記念式典を開催するほか,以下の記念事業が計画しております。これらの事業を推進するため「創立30周年募金」へのご協力をお願いいたします。皆様からのご寄付につきましては,これらの記念事業を推進するために重点的に活用させていただきます。

1 教育賞の創設

我が国の教育振興のため,本学初代学長 辰野千壽の名前を冠した「辰野千壽教育賞」を創設します。幼稚園,小学校,中学校,高等学校,特別支援学校及び保育所等の教育現場において教育に携わる者を対象に,特色ある実践研究及び先進的取組に対し積極的な支援制度を確立し,我が国の教育振興に貢献します。

2 春日山城跡等の整備と活用

地域社会のため,大学の近隣にある「春日山城跡の整備と活用」を市民とともに推進し,自治体と力を合わせ地域活性化の一助となる活動を行います。また,本学構内にある「緑の小道」等を整備し, 広く市民に開放します。

3 研究助成の実施・研究の発表の場の提供

本学卒業生・修了生のため、同窓会会員の特色ある教育実践研究や先進的な取組に対して「研究助成」を行い、更に、その研究成果を発表できる場を提供します。

4 奨学金制度の創設

本学在学生のため,本学独自の「奨学金制度」を創設し,「教員になるという強い意志を持った学生」を支援します。

大学院修了生 清水則仁さん(現新潟県小学校職員) 日本数学教育学会研究奨励賞を受賞 清水則仁さん(学習臨床コース H20.3 修了 現在新潟県小学校教員)が在学中の研究により日本数学教育学会研究奨励賞を受賞しました。

受賞タイトル 研究奨励賞

論文題目 論証を視野に入れた図形指導についての一考察 - 合同の認識を中心に -

授与機関 日本数学教育学会 授与日平成20年3月12日

清水さんは地元の子供たちにバスケットボールを指導しながら,夜は遅くまで院生室でデータの分析を行うという日々を過ごしてきました。その努力が今回の受賞に結びついたものと思います。また,同じ院生室には小中学校の教員である現職の院生が何人もおり,そうした教育実践のプロからのアドバイスも研究の中に生かされていることでしょう。

指導教員布川和彦教授

「上越教育大学留学生の会」が中国四川省大地震の救援募金活動

外国人留学生で組織する「上越教育大学留学生の会」が、中国四川省大地震の救援募金を学内及び市内ショッピングセンターで行い、本学の学生、職員、市民など多くの方々から募金をいただきました。集まった募金 52 万円は,6月3日に中国大使館が開設した地震義援金専用口座に送金しました。ご協力ありがとうございました。

|ご存知の方いらっしゃいませんか。|

人文棟裏の林の中に、コンクリート板が見つかりました。 大きさは、90×150cm、左側に「五八・三」の文字と 15個前後の手形が押してあります。おそらくキャンパスの建 設に携わられた方々が記念に残されたものではないかと推測し ております。

緑の小道脇に人知れず、草葉の陰に隠れておりました。当時のいきさつや思い出等ご存知の方がおられましたら事務局までお知らせくださるようお願いします。



事務局からのお知らせ------

平成20年度会費納入のお願い

上越教育大学振興協力会平成20年度会費の納入をお願いいたします。

会 費 法人等の会員 20,000円 個人会員 5,000円

振り込み先 口座番号 第四銀行高田支店 普通 1736991

口座名義 上越教育大学振興協力会

振込み期限 7月31日(木)までにお振り込みくださるようお願いいたします。

上越教育大学ホームページ http://www.juen.ac.jp/ のトップページ左側に振興協力会のバナーを設置してあります。事業活動等を紹介しておりますので,ご覧願います。

お問い合せ先

上越教育大学振興協力会事務局 住所〒943-8512 上越市山屋敷町 1 番地 上越教育大学広報室内

電話 025-521-3626

Fax -521-3627

E メール kouhou@juen.ac.jp